Drees, Alister E. McGrath ve Harry A. Wolfson (ö. 1974) gibi
araştırmacıların aksine Erasmus, ex nihilonun kelime olarak bulunmasa da kavram
olarak yer aldığı şeklindeki Eric Osborn’a ait görüşü öne çıkarıyor (17). Ayrıca Isaac
Israeli (ö. 344/955), Moses Maimonides (Mûsâ b. Meymûn) (ö. 601/1204) ve Cle-
ment of Rome (ö. 99) gibi Yahudi ve Hristiyan ilahiyatçıların ex nihiloyu nasıl savun-
duklarına yönelik örnekler veriyor. Erasmus’un, her iki teistik dinî gelenekte yok-
tan yaratma inancının ne derece yaygın ve yerleşik bir şekilde var olduğunu ortaya
koymaya çalışmasının amacı KKA’nın yoktan yaratmaya yönelik vurgusunun teistik
dinler tarafından halihazırda desteklendiğini göstermek olarak söylenebilir.

Bu nedenle evrenin bir başlangıcı olmalıdır (49).

Erasmus kitabının bu bölümünde Philoponus’un kelâmcılar üzerinde bir etki-
sinin olup olmadığını da tartışıyor. Ona göre, evrenin ezelî olduğunu iddia eden
Proklus (ö. 485) ve Aristoteles’e karşı Philoponus’un getirdiği argümanların,
Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi kelâmcıların yanı sıra Kindî (ö. 256/870), Fârâbî (ö.

339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi filozoflar üzerin-
deki etkisi azımsanmamalıdır. Ancak Erasmus’a göre kelâmcıların Philoponus’tan
farkı, evrenin bir başlangıcı oluşunu Tanrı’nın varlığına yönelik bir delile dönüş-
türmüş olmalarıdır (51).

Erasmus kitabın dördüncü bölümünde kelâmcıların KKA’yı Tanrı’nın varlığı-
na yönelik bir argümana nasıl dönüştürdüklerini Gazzâlî ekseninde ele alıyor.

Zira kelâmda
“âlemin cevher ve arazlardan oluştuğu,” “arazların hâdis olduğu,” “arazlardan yok-
sun kalamayan cevherlerin de hâdis olması gerektiği” gibi öncüllere dayalı olarak
oluşturulan hudûs delilinin Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf ’a (ö. 235/849-50 civarı) uzanan
bir geçmişi olup Mu‘tezile kelâmcılarının yanı sıra Eş‘arîler ve Mâtürîdîler tarafın-
dan da yaygın bir şekilde savunulduğunu belirtmek gerekir.3 Kelâmcılar bu argüma-
nı temellendirme doğrultusunda epistemoloji ve ontolojiye dair felsefî tartışmalara
ek olarak cisimlerin yapı ve özellikleri, cevher (atom), araz, boşluk, hareket, ne-
densellik vb.

6 Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn: Mâtürîdîyye Akaidi, metin ve çeviri Bekir Topaloğlu (İs-
tanbul: İFAV, 2014), 62-63; ayrıca bk. D. B. Macdonald, “Klasik Dönem Kelâmında Atomcu Zaman ve
Sürekli Yeniden Yaratma”, çev. Mehmet Bulgen, KADER XIV/1 (2016), 279-97.

7 Meselâ Ebû Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944) arazların sürekli olduğunun, yani an itibariyle yenilenme-
diği/yaratılmadığının iddia edildiği bir durumda hudûs deliliyle evrenin bir başlangıcı olduğu iddiası-
nın tesis edilemeyeceğini belirtir. Çünkü ona göre cisimlerin sonradan meydana gelişine (hâdis), hâdis
arazlardan yoksun kalamamaları ilkesinden ulaşılmaktadır.

Zira kelâmcılar geçmişte Allah’ın dışındaki her şey
(mâsivallâh) olarak tanımladıkları mevcut evrenin aktüel ya da potansiyel anlamda
bir sonsuzlukla ilişkilendirilmemesi konusunda hassastır. Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö.
324/935-36), İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve İbn Metteveyh (ö.
V./XI. yüzyılın ortaları) gibi kelâmcılardan günümüze ulaşan metinlere baktığımız-
da onlar cisim, cevher ve arazlardan oluşan evrene herhangi bir şekilde sonsuzluk
nispet edilmesi halinde evrenin sonradan meydana geldiğini ortaya koyan hudûs
delilinin geçersiz hale geleceğini iddia ederler.10 Zira onlara göre sınırsız, nihayeti

9 Ben bu konuyu “Kelam Atomculuğunun Günümüz Kozmolojisi Açısından Değerlendirilmesi” başlıklı
doktora tezimde kısmen çalışmıştım. Tezim daha sonra kitaplaştı. Mehmet Bulgen, Kelam Atomculuğu
ve Modern Kozmoloji (Ankara: TDV, 2015). Ayrıca bu konuda bkz. Mehmet Bulgen, “Modern Bilim Açı-
sından Atomcu Zaman ve Sürekli Yeniden Yaratma”, Din Bilim Açısından Yaratılış, ed. Mehmet Bulgen
ve Enis Doko (İstanbul: İFAV, 2022), 407-40.

10 İbn Fûrek (ö. 406/1015) Eş‘arî’nin şöyle söylediğini aktarır: “Eş‘arî, cisimlerin sonradan meydana ge-
lişine (hadesü’l-ecsâm) delalet eden şeyin, onların sonluluğuna (tenâhî) da delalet ettiğini, cisimlerdeki
parçalara bölünme (tecezzî) ve ayrılmanın (iftirâk) kaynağı olan birleşme (ictimâ) ve eklenmenin (in-
zimâm) bir sınırı olduğunu söylüyordu.”

Bu bağlamda o, “Size göre, Allah’ın güç yetirdikleri (maḳdûrât)
gibi, O’nun bildikleri (maʿlûmât) de sonsuzdur. Onun bildikleri ise güç yetirdikle-
rinden daha çoktur” şeklindeki itiraza: “Şeyler var olanlardır (mevcûdât) ve onlar
sınırlıdırlar (mütenâhi)” cevabını vermektedir.11 Yine Mâtürîdiyye kelâmcılarından
Ebü’l-Muîn en-Nesefî de (ö. 508/1115) “Her ne kadar maʿlûmâtı da maḳdûrâtı da
sınırsız ise de Allah’ın maʿlûmâtı, maḳdûrâtından daha çoktur. Bununla sınırsız olan
bir şeyin, yine kendisi gibi sınırsız olan başka bir şeyden daha çok olması caiz olmuş
olur” şeklindeki itiraza “Var olanla (mâ vucide) ilgili Allah’ın maʿlûmâtı da maḳdûrâtı
da sınırlıdır ve maʿlûmât daha çoktur.